
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 170

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 67  del 02-08-2021

 OGGETTO: Decreto del 3 maggio 2021 - Assegnazione del contributo agli enti
locali per la progettazione definitiva ed esecutiva, anno 2021, per interventi di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, efficientamento energetico
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di
messa in sicurezza di strade. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.
a) del D.Lgs 76/2020, convertito il L. n. 120/2020 e modificata dal D.L. n.
77/2021 dei servizi di ingegneria relativi alla redazione della progettazione in favore
dell'Ing. Michele Raffaele Amoroso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”.

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n.
160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva
ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a
rendicontazione, nel limite di 128 milioni di euro per l’anno 2021.

VISTO il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le
richieste di contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di
riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si
chiede il contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare; b) le
informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici
e del patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. Ciascun ente locale può
inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi,
nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del
medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione; b-bis) le informazioni relative al quadro economico



dell’opera, dando evidenza dei costi inerenti alla progettazione, qualora l’ente locale utilizzi un Codice Unico di
Progetto (CUP) di lavori.”.

 VISTO il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo attribuito
a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del contributo, con decreto del
Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, tenendo conto del seguente ordine
prioritario: a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) messa in sicurezza di strade, ponti e
viadotti; c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di
altre strutture di proprietà dell’ente.”.

VISTO il successivo comma 54 del medesimo articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il quale
prevede che “Ferme restando le priorità di cui alle lettere a), b) e c) del comma 53, qualora l’entità delle
richieste pervenute superi l’ammontare delle risorse disponibili, l’attribuzione è effettuata a favore degli enti locali
che presentano la maggiore incidenza del fondo di cassa al 31 dicembre dell’esercizio precedente rispetto al risultato
di amministrazione risultante dal rendiconto della gestione del medesimo esercizio.”.

EVIDENZIATO che il Comune di Capitignano ha provveduto a inviare la richiesta di
contributo al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, esclusivamente
con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI -
TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della stessa Direzione, così come indicato
entro il termine perentorio del 15 gennaio 2021.

VERIFICATO che in data 16/01/2021 al prot. n. 315 è stato acquisita la ricevuta della richiesta
meglio sopra identificata, nella quale si indica che la certificazione inviata è correttamente
acquisita al protocollo del Ministero dell’Interno “Min.Int. - DAIT - D.C.F.L. - TBEL - Prot.
Uscita N.0016672 del 15/01/2021”.

VISTO, altresì, il comma 55 del richiamato articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il quale
stabilisce che “Le informazioni sul fondo di cassa e sul risultato di amministrazione sono desunte dal prospetto
dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al rendiconto della gestione trasmesso, ai sensi dell’articolo
18, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, alla banca dati delle amministrazioni pubbliche.
Non sono considerate le richieste di contributo pervenute dagli enti locali che, alla data di presentazione della
richiesta medesima, non hanno ancora trasmesso alla citata banca dati i documenti contabili di cui all'articolo 1,
comma 1, lettere b) ed e), e all'articolo 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 12 maggio 2016,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti all'ultimo rendiconto della gestione
approvato. Nel caso di enti locali per i quali sono sospesi per legge i termini di approvazione del rendiconto della
gestione di riferimento, le informazioni di cui al primo periodo sono desunte dall’ultimo rendiconto della gestione
trasmesso alla citata banca dati.”.

CONSIDERATO che, riguardo l’affidamento della progettazione, ai sensi del comma 57 del
citato articolo 1, è previsto un controllo attraverso il sistema di monitoraggio delle opere
pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni ai sensi del decreto legislativo 29
dicembre 2011, n. 229, classificato come «Sviluppo capacità progettuale dei comuni»: «LB
2020_comma 51_SVILUPPO CAPACITA’ PROGETTUALE_anno2021» in base alle
informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG).

VISTO il decreto del 3 maggio 2021 recante all’oggetto: “Assegnazione del contributo agli enti locali per
la progettazione definitiva ed esecutiva, anno 2021, per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico, efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di
messa in sicurezza di strade.” nel quale, all’allegato 1 riporta le richieste ritenute ammissibili e

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.67 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



considerate ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2021 e il Comune di Capitignano
risulta tra i comuni finanziati per un importo pari ad € 98.332,00.

CONSIDERATO, altresì, che all’art. 3 “monitoraggio delle attività di progettazione”, comma 1,
testualmente recita: “1. Ciascun ente beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell’articolo 2, è tenuto ad
affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. In caso di
inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le disposizioni di cui ai
commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. Con le medesime modalità il Ministero
dell’interno provvederà, altresì, a recuperare le quote del contributo non utilizzate per la realizzazione dell’attività
progettuale finanziata.” .

RITENUTO pertanto necessario dover procedere con l’affidamento dell’incarico di tutte di fasi
di progettazione per “L’intervento “di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico” -
Sistemazione di via del Lago e Via San Carlo”.

DATO ATTO:
che con determinazione n. 44 del 20-11-2019 del Responsabile dell’Ufficio-
Sisma-Protezione Civile è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione di un
elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali per la fascia di importo
inferiore a 40.000,00 euro e per la fascia di importo compreso tra 40.000,00 euro e
99.999,99 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;
che il predetto avviso pubblico contenente tutte le informazioni circa le modalità di-
partecipazione e sulla documentazione da presentare, è stato pubblicato integralmente sul
sito istituzionale del Comune di Capitignano e sulla Piattaforma telematica “Tutto Gare”,
a partire dal giorno 30/11/2019, per 15 giorni consecutivi;
 che nel predetto avviso pubblico era testualmente riportato “L’elenco potrà essere utilizzato-
con riguardo alla generalità degli interventi che l’Amministrazione Comunale sarà chiamata a realizzare
in esecuzione delle previsioni contenute nei programmi triennali delle Opere Pubbliche e relativi elenchi
annuali o, al di fuori di essi, per i casi contemplati nell’art. 21 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.”;
che con determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio-
Sisma-Protezione Civile sono stati approvati gli elenchi dei professionisti per importi
inferiori a 40.000 euro e per importi compresi tra 40.000 euro ed inferiore a 99.999,99
euro – allegati alla determinazione stessa - che hanno presentato istanza di inserimento
nell’elenco per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo
inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;
che sempre con determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio-
Sisma-Protezione Civile è stato stabilito quale criterio per l’individuazione dei
professionisti il criterio di rotazione così applicato:

- per gli incarichi diretti:
gli affidatari diretti di servizi di ingegneria e architettura di importi
inferiori a € 40.000 euro non potranno essere affidatari di ulteriori
incarichi diretti nello stesso anno solare se non al completamento della
rotazione ovvero a meno di espressa motivazione da parte del RUP nella
determina a contrarre;

che con successiva determinazione n. 33 del 02.12.2020 del Responsabile dell’Ufficio-
Sisma-Protezione Civile sono stati approvati gli aggiornamenti degli elenchi dei
professionisti per importi inferiori a 40.000 euro e per importi compresi tra 40.000 euro
ed inferiore a 99.999,99 euro – allegati alla determinazione stessa - che hanno presentato
istanza di inserimento nell’elenco per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.67 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



all’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D.
Lgs. n. 50/2016.

PRESO ATTO:
che l’ Ing. Michele Raffaele AMOROSO (C.F. MRSMHL 63R24 Z614S), nato a-
Maracaibo (Venezuela) il 24.10.1963, residente a L’Aquila in Via Dante Alighieri n.17,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n.1253 - risulta
regolarmente abilitato sulla Piattaforma “Tutto Gare”, in uso al Comune di Capitignano,
e che lo stesso risulta essere inserito nell’elenco dei professionisti approvato con
determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile;

-  che l’ Ing. Michele Raffaele AMOROSO, così come stabilito nell’avviso pubblico per la
formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali per
la fascia di importo inferiore a 40.000,00 euro e per la fascia di importo compreso tra
40.000,00 euro e 99.999,99 euro,  non risulta affidatario di precedenti incarichi e non
potrà essere affidatario di ulteriori incarichi diretti nel corrente  anno solare se non al
completamento della rotazione ovvero a meno di espressa motivazione da parte del RUP
nella determina a contrarre.

VISTO il CV del professionista in questione inserito dal tecnico stesso sulla Piattaforma
telematica “Tutto Gare” comprovante adeguata esperienza e professionalità.

EVIDENZIATO che il menzionato Ing. Michele Raffaele AMOROSO, appositamente
interpellato, si è dimostrato disponibile all'esecuzione della prestazione, per un prezzo di €
76.297,33, oltre Cassa previdenziale (4 %) e IVA di legge.

RITENUTO poter ricorrere all’affidamento diretto del servizio in forza dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.Lgs 76/2020 e convertito in legge n. 120/2020 e ss.mm.ii..

CONSIDERATO che:
si rende quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico del servizio di ingegneria-

consistente in tutte le fasi di progettazione, come disposto nell’art. 23 del D.Lgs 50/2016;
verificato che per il tecnico Ing. Michele Raffaele AMOROSO è stata acquisita la-

seguente certificazione attestante la regolarità contributiva:
Certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’Inarcassa con protocolloo

Inarcassa.1406346.02-08-2021 rilasciato in data 02.08.2021 con esito regolare
(validità 120 giorni) acquisito al protocollo dell’Ente al n. 4746;

che il sopraindicato professionista è in possesso della necessaria competenza e-

professionalità per l’esecuzione dell’incarico in oggetto.

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”,
come modificato dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno
2019, n. 55, come modificato per ultimo dal D.L. 31 maggio 2021, n.77.

DATO ATTO:
che al presente progetto è stato attribuito il seguente CUP: G97H21000140001;-
che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito dall’ A.N.A.C. il
seguente CIG: 8857607886 in atti e che il professionista di che trattasi dovrà fornire il
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.67 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni-
(a cui la ditta affidataria dei servizi dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il
seguente: L71UIF.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”.

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mod. ed int..

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore.

VISTO il vigente Statuto Comunale.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 21/06/2021
esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2021-2023.

RITENUTA la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale
del Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

DETERMINA

  Di rendere le premesse  parte integrante e sostanziale del dispositivo.1.

 Di Dare Atto che il Comune di Capitignano risulta beneficiario ai sensi del Decreto 32.
maggio 2021 del Ministero dell’Interno di un contributo  pari a € 98.332,00 come
indicato nell’allegato 1 al decreto stesso.

 Di Impegnare, conseguentemente, l’importo complessivo del finanziamento ricevuto3.
di cui al Decreto 3 maggio 2021 del Ministero dell’Interno, per un totale di €
98.332,00 sul  codice di bilancio 09.01-2.02.03.05.001 - ex Cap. 3224 art. 4.

  Di Affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, convertito in4.
Legge n. 120/2020, il servizio di tutti i progettazione tecnica di cui all’art. 23 del
D.Lgs. 50/2016, per un importo di € 76.297,33, oltre Cassa previdenziale (4 %) e
IVA di legge per un totale di € 98.806,05.

  Di Sub-Impegnare, conseguentemente, in favore del tecnico Ing. Michele Raffaele5.
AMOROSO (C.F. MRSMHL 63R24 Z614S), nato a Maracaibo (Venezuela) il
24.10.1963, residente a L’Aquila in Via Dante Alighieri n.17, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n.1253, la somma di € 76.297,33, oltre Cassa
previdenziale (4 %) € 3.051,89 e (IVA al 22 %) € 17.456,83, per un totale di €
98.806,05 ed IMPUTARE la spesa sull’ sull’impegno assunto con la presente
determinazione al punto 3. assunto sul  codice di bilancio 09.01-2.02.03.05.001 - ex
Cap. 3224 art. 4.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.67 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



 Di Dare Atto che gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi6.
sono a carico dei fondi stanziati dalla legge n. 160 del 2019 e che il pagamento delle
spettanze in favore del professionista avverrà esclusivamente dopo il trasferimento
delle necessarie somme da parte del Ministero dell’Interno.

 Di Dare Atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Chiara Recchiuti.7.

 Di Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio8.
Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

 Di Dare Atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del9.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

  Di Dare Atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del10.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   112
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 02-08-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.67 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6



La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  02-08-2021

pubblicazione n.  423

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 02-08-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 02-08-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.67 del 02-08-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 7


